
 
 
 
 
 
 
Prot.                 del                                                                                     lì,  
_______________________________________________________________________  
 
           
 

ORDINANZA  N. 24/16 
REVOCA ORDINANZA N. 20/15  

REGOLAMENTAZIONE  NEI  PERIODI  DI  SEMINA  E 
RACCOLTA  DELLA  COLLOCAZIONE  DEL  CANNONCINO  

AGRICOLO  PER LA  DISSUASIONE DEGLI  UCCELLI  (PASSERI, 
STORMI,  ECC) CHE INVADONO  LE  COLTURE  NEL  

TERRITORIO  DEL  COMUNE 
  

 
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATA l'Ordinanza n. 20/15 con la quale veniva regolamentata la collocazione del cannoncino 
agricolo per la dissuasione degli uccelli (passeri, stormi, ecc) che invadono le colture in atto nel territorio 
Comunale; 
UDITO  nella concertazione avvenuta in data 20.05.2016, il Responsabile Area in qualità di Rappresentante 
Coldiretti, ed alcuni titolari di Aziende Agricole rilevanti sul territorio le necessità e le problematiche 
riscontrate dagli stessi; 
ANALIZZATE  le proposte inerenti gli orari i tempi ed i modi ritenuti più idonei alla prevenzione 
indispensabile da documentare dai Titolari di Aziende Agricole e Terreni Agricoli dove vengono 
effettuate semine e raccolte; 
RECEPITO le proposte avanzate, e ritenuto doveroso adottarle al fine di agevolare le attività 
economiche agricole; 
VISTI  il T.U. delle Leggi Sanitarie R.D. del 27.07.1934, n. 1265 ed il vigente Statuto Comunale 
vigente; 
RICHIAMATO l’Art. 8 della L. 447/95 e l’Art. 11 della L.R. del 09.05.2001, n. 15 “Disposizioni 
in materia di inquinamento acustico” e ss.mm.ii.; 
VISTA  la Legge del 24.11.1981, n. 689 e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATA  la L.R. del 15.12.1994, n. 8 avente ad oggetto “Disposizioni per la protezione 
della fauna selvatica e per l’esercizio dell’attività venatoria” e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATO  altresì il Regolamento Comunale per il Decoro e la Civile Convivenza vigente; 
RITENUTO  di provvedere in merito alla salvaguardia del disturbo alla quiete pubblica e tutela 
della salute pubblica;    
CONSIDERATO che non vi sono problematiche ostative a limitazioni temporanee;  
VISTI gli Artt. 50 e 54 del d.lgs del 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

ORDINA 
Con decorrenza immediata: 
 
 
Pagina 1 di 2 
 
 

 

 

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA 
( Provincia di Arezzo ) 

   Piazza Fanfulla,4  - 52047 Marciano della Chiana 
Telefono: 0575-8408210   web: www.comune.marcianodellachiana.ar.it   

e-mail : marciano.info@comune.marcianodellachiana.ar.it 
 
 



••  Che l’utilizzo “dei cannoncini agricoli” per la dissuazione degli uccelli (passeri, stormi, ecc) 
che invadono le colture in atto “sia consentito EESSCCLL UUSSII VVAAMM EENNTTEE  NNEEII   PPEERRII OODDII     II DDOONNEEII   

DDII   SSEEMM II NNAA  EE  DDII   RRAACCCCOOLL TTAA  ,,  AADD  UUNNAA  DDII SSTTAANNZZAA  DDII   AALL MM EENNOO    115500  MM EETTRRII   DDAALL   PPII ÙÙ  

VVII CCII NNOO  NNUUCCLL EEOO  AABBII TTAATTOO,,  CCOONN  II LL   PPOOSSII ZZII OONNAAMM EENNTTOO  EE  DDII SSTTAANNZZAA  II DDOONNEEAA  AA  

SSEECCOONNDDOO  DDEELL LL EE  EESSII GGEENNZZEE  CCOOMM PPAATTII BBII LL MM EENNTTEE  CCOONN  II LL   TTEERRRRII TTOORRII OO  

II NNTTEERREESSSSAATTOO  EE  CCII RRCCOOSSTTAANNTTEE,,  II NNOOLL TTRREE  AADD  UUNNAA  DDII SSTTAANNZZAA  DDAA  SSTTRRAADDEE  AA  

PPUUBBBBLL II CCAA  PPEERRCCOORRRREENNZZAA,,  II DDOONNEEAA  AA  NNOONN  CCRREEAARREE  PPEERRII CCOOLL II ,,  DDII SSTTRRAAZZII OONNII   PPEERR  

GGLL II   UUTTEENNTTII   DDEELL LL EE  SSTTEESSSSEE,,  CCOONN  CCAADDEENNZZAA  DDII   SSPPAARROO  NNOONN  II NNFFEERRII OORREE  AA  66  ((SSEEII ))  

MM II NNUUTTII ””   CCOONN  LL AA  BBOOCCCCAA  DDII   SSPPAARROO  NNOONN  RRII VVOOLL TTAA  VVEERRSSOO  LL EE  AABBII TTAAZZII OONNII ;;   
  

• Che l’utilizzo di dette attrezzature “sia consentito: 

 
 TUTTI I GIORNI NEL PERIODO DI 
SEMINA E RACCOLTA  
DALLE ORE 08:00 ALLE ORE 20:00  
 ” 
 

• Che l’utilizzo di dette attrezzature nei giorni Festivi “sia consentito nei 
seguenti orari: 
 

DALLE ORE 09:00 ALLE ORE 13:00 
E DALLE ORE 16:00 ALLE ORE 19:30 

 
Il mancato rispetto delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza sarà soggetto alle seguenti 
sanzioni amministrative: 
 

- Sanzione edittale da un minimo di € 50,00 ad un massimo di € 150,00. 
 
Il Messo Comunale è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento, mediante pubblicazione Albo Pretorio on-
line; 
Gli Uffici della Polizia Municipale, Tecnico-Sanità ed Ambientale sono incaricati di verificare il rispetto della presente Ordinanza. 
Gli Ufficiali ed Agenti della forza pubblica, sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza e di farne rispettare le 
disposizioni. 
A norma della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., si avverte che, avverso la presente Ordinanza applicazione della Legge n. 1034/71 e 
ss.mm.ii.m, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. della pubblicazione o notificazione, al T.A.R. della Toscana per 
incompetenza, eccesso di potere e violazione di Legge, o in alternativa entro 120 giorni con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ; 
La presente Ordinanza viene trasmessa al Comando Polizia Municipale, Polizia Provinciale, Comando Stazione Carabinieri del 
Comune di Lucignano, alla USL 8 e ARPAT di Arezzo. 

BM/lm 
Dalla Residenza Municipale li  21.05.2016  
                    F.to 

             Il Sindaco  
                                                            (Barbagli Marco)      

 
Pagina 2 di 2 


